CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA - SP
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022, E
ALTERAÇÕES

– 1 –

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA - SP

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022, E
ALTERAÇÕES

RETIFICAÇÃO II, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

A Câmara Municipal de Santana de Parnaíba, no Estado do São Paulo, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Orgânica do Município e de acordo com o art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, torna

pública a RETIFICAÇÃO II AO EDITAL Nº 01, de 01 de setembro de 2022, que rege o concurso público

destinado ao provimento de vagas de seu quadro de servidores, nos termos a seguir.

1. Alteração da data de aplicação das provas objetivas para 04 de dezembro de 2022 (domingo),

retificando-se os subitens 8.3.1, 8.3.2 e 8.3.3 do Edital nº 01/2022, que passam a viger como segue:

8.3.1. As provas objetivas serão realizadas na data de 04 de dezembro de 2022 (domingo), na
cidade de Santana de Parnaíba/SP, ou até em cidades circunvizinhas, caso o número de candidatos seja
superior à capacidade das unidades de aplicação.

8.3.2. As provas serão realizadas nos turnos da manhã e tarde, observada a seguinte distribuição:

CARGO TURNO/HORÁRIO DATA DA PROVA

 Agente Administrativo

 Agente de Contratação Pública

 Copeira

 Recepcionista

 Contador

Manhã

(de 08h00min às 12h00min)

04 de dezembro de 2022

(domingo) Analista Legislativo

 Auxiliar de Serviços Gerais

 Tesoureiro

 Guarda de Patrimônio

 Ouvidor

Tarde

(de 14h00min às 18h00min)

8.3.3. O Cartão de Confirmação de Inscrição (CCI) contendo os locais onde serão realizadas as provas será
disponibilizado a partir do dia 25 de novembro de 2022, no endereço eletrônico
www.access.org.br/santanadeparnaiba, devendo o candidato consultar e imprimir o documento.

2. Prorrogação do período de inscrições no Concurso Público até 06 de novembro de 2022, passando os

subitens 4.1, 4.3.2.2 e 7.12 a apresentarem as redações a seguir:

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA - SP
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022, E
ALTERAÇÕES

– 2 –

4.1. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente via Internet, através do link
www.access.org.br/santanadeparnaiba, a partir das 14h00min do dia 05 de setembro de 2022 até
às 23h59min do dia 06 de novembro de 2022.

4.3.2.2. Os boletos bancários emitidos a partir das 14h do dia 05 de setembro de 2022 até às

23h59min do dia 06 de novembro de 2022, poderão ser reimpressos somente até o dia 07 de

novembro de 2022.

7.12. O candidato cuja solicitação de isenção for indeferida deverá efetuar o pagamento da taxa de

inscrição até o dia 07 de novembro de 2022, sob pena de ser automaticamente excluído do concurso

público.

3. Retificação do cronograma previsto de execução contido no Anexo I do Edital nº 01/2022, haja vista as

alterações de datas supracitadas, o qual passa a viger como segue:

Evento Data
Publicação do Edital de Abertura do Concurso 05/09/2022
Período para inscrições 05/09 a 06/11/2022
Período para impugnação ao Edital 05 a 07/09/2022
Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 05 a 08/09/2022
Divulgação da análise das impugnações ao Edital 14/09/2022
Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 19/09/2022
Prazo para interposição de recursos acerca a análise preliminar dos pedidos de
isenção 20 a 21/09/2022

Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção 28/09/2022
Reimpressão do boleto da taxa de inscrição (último dia para pagamento) 07/11/2022
Divulgação do deferimento preliminar de inscrições (Geral + PcD + Mulheres
Vítimas de Violência Doméstica + Atendimento Especial) 11/11/2022

Prazo para interposição de recursos acerca do deferimento de inscrições(Geral +
PcD + Mulheres Vítimas de Violência Doméstica + Atendimento Especial) 14  a 16/11/2022

Divulgação do deferimento definitivo de inscrições (Geral + PcD + Mulheres
Vítimas de Violência Doméstica + Atendimento Especial) 18/11/2022

Divulgação dos locais de prova (CCI) 25/11/2022
Realização das Provas Objetivas 04/12/2022
Divulgação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas 05/12/2022
Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do gabarito preliminar
das Provas Objetivas 06 a 07/12/2022

Divulgação do Gabarito Definitivo das Provas Objetivas 13/12/2022
Divulgação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas 13/12/2022
Publicação do Edital de Convocação para a Prova de Títulos 13/12/2022
Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do Resultado Preliminar
das Provas Objetivas e critérios de desempate 14 a 15/12/2022

Prazo para envio dos títulos e documentos para a Prova de Títulos 14 a 16/12/2022
Divulgação do Resultado Definitivo das Provas Objetivas 16/12/2022
Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de Títulos 20/12/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA - SP
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022, E
ALTERAÇÕES

– 3 –

Prazo para interposição de recurso contra o Resultado Preliminar da Prova de
Títulos 21 a 22/12/2022

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova de Títulos 28/12/2022
Divulgação do Resultado Final do Concurso 29/12/2022

Homologação do Resultado Final do Concurso A ser definido pela
Administração

4. Os candidatos inscritos até a data de publicação desta Retificação II, que desejarem requerer a devolução

dos valores pagos a título de taxa de inscrição, deverão entrar em contato com a Central de Atendimento

do Instituto Access, pelo e-mail contato@access.org.br, informando nome completo, CPF, cargo para o

qual se inscreveu, nº de inscrição, dados bancários e/ou PIX. Os valores serão devolvidos no prazo

máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data de recebimento do pedido e o candidato terá sua

inscrição cancelada junto ao Concurso.

5. Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Santana de Parnaíba - SP, 30 de setembro de 2022.

Vereadora Sabrina Colela Prieto

 Presidente da Câmara Municipal de Santana de Parnaíba

Biênio 2021/2022